

Số: 17/BC-HĐND

Thuận Giao, ngày 25 tháng 9 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát về công tác kiểm tra, xử lý và di dời các cơ sở kinh doanh phế liệu trên địa bàn phường Thuận Giao

Thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 về Chương trình giám sát của HĐND phường năm 2023 và Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 về việc điều chỉnh chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân phường năm 2023 của HĐND phường Thuận Giao. Ngày 05/7/2023, Thường trực HĐND phường đã tổ chức giám sát chuyên đề về công tác kiểm tra, xử lý và di dời các cơ sở kinh doanh phế liệu trên địa bàn phường Thuận Giao.

Qua làm việc trực tiếp và xem xét báo cáo và ý kiến kiến các thành viên Đoàn giám sát, Thường trực HĐND phường báo cáo kết quả giám sát công tác kiểm tra, xử lý và di dời các cơ sở kinh doanh phế liệu trên địa bàn phường Thuận Giao trong năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 như sau:

#### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố Thuận An. UBND phường đã xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện các kế hoạch kiểm tra; thành lập Đoàn kiểm tra các cơ sở kinh doanh phế liệu trên địa bàn phường.

##### 2. Về công tác kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh phế liệu

Hiện số lượng cơ sở kinh doanh phế liệu thuộc thẩm quyền kiểm tra, xử lý của UBND phường có 34 cơ sở. Trong 6 tháng đầu năm 2023, phát sinh 04 cơ sở mới ( 02 cơ sở có giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, 02 cơ sở không phép ).

Trong năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, UBND phường đã thực hiện kiểm tra 39 cơ sở kinh doanh phế liệu. Ban hành 26 quyết định xử phạt, với tổng số tiền 206.500.000.000 đồng. Vận động được 12 cơ sở phế liệu ngưng hoạt động và di dời.

Phối hợp với Đội kiểm tra liên ngành thành phố kiểm tra 03 cơ sở phế liệu thuộc thẩm quyền quản lý của thành phố.

#### II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN

Bên cạnh những kết quả đạt được, qua giám sát vẫn còn một số hạn chế, khó khăn trong quá trình thực hiện:

##### 1. Tồn tại, hạn chế, khó khăn

- Công tác tuyên truyền vận động các cơ sở kinh doanh phế liệu chuyển đổi ngành nghề hoặc ngưng hoạt động, di dời chưa đạt hiệu quả cao.

- Lực lượng công an mỏng phải cùng lúc thực hiện nhiều nhiệm vụ. Nên công tác phối hợp kiểm tra PCCC các cơ sở phế liệu đôi lúc còn chưa đảm bảo.

- Việc xử lý vi phạm về đất đai, xây dựng đối với các cơ sở kinh doanh phế liệu gặp nhiều khó khăn do một số trường hợp chủ các cơ sở kinh doanh phế liệu không cung cấp hợp đồng thuê đất cũng như thông tin liên hệ các chủ sử dụng đất.

### III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Qua kết quả giám sát các nội dung về công tác kiểm tra, xử lý và di dời các cơ sở kinh doanh phế liệu trên địa bàn phường Thuận Giao. Đoàn giám sát HĐND phường có một số kiến nghị như sau:

- Thực hiện rà soát lại số lượng các cơ sở kinh doanh trên địa bàn phường. Phân chia theo khu phố và phân cấp thẩm quyền kiểm tra, xử lý.

- Cung cấp danh sách các cơ sở kinh doanh phế liệu trên địa bàn phường cho các đoàn thể để hỗ trợ tăng cường công tác tuyên truyền, vận động.

- Đảm bảo công tác kiểm tra Phòng cháy chữa cháy đối với các cơ sở kinh doanh phế liệu bên cạnh kiểm tra các nội dung khác như đất đai, môi trường, thương mại,....

- Tập trung kiểm tra xử lý 09 cơ sở kinh doanh phế liệu đã đăng ký thực hiện với UBND thành phố Thuận An trong năm 2023.

- Kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong quá trình quản lý các cơ sở kinh doanh phế liệu trên địa bàn phường.

- Liên hệ các cơ quan chuyên môn của tỉnh, thành phố về việc cung cấp thông tin của các chủ sử dụng đất cho cơ sở kinh doanh phế liệu thuê đất.

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành chuyên môn tham mưu tích cực để công tác kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh phế liệu thuộc thẩm quyền đạt hiệu quả cao hơn trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát về tình hình triển khai và kết quả thực hiện mô hình “Khu phố không rác”; “tuyến đường văn minh đô thị” trên địa bàn phường trong năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND phường;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Mai Thị Phụng**